

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 04 năm 2022

## GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ II NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2021-2022

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng công ty mẹ Quý II và lũy kế 6 tháng NĐTC 2021-2022 như sau:

### 1. Giải trình kết quả kinh doanh riêng công ty mẹ Quý II NĐTC 2021-2022:

Đơn vị tính: đồng

ST T	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2021-2022 (từ 01/01/2022 đến 31/03/2022)	Quý II NĐTC 2020-2021 (từ 01/01/2021 đến 31/03/2021)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	21.402.626.847.203	19.170.827.838.368	2.231.799.008.835	12%
2	Giá vốn hàng bán	20.418.259.729.902	18.011.652.335.691	2.406.607.394.211	13%
3	Lợi nhuận gộp	984.367.117.301	1.159.175.502.677	(174.808.385.376)	-15%
4	Doanh thu tài chính	78.641.987.429	68.438.353.232	10.203.634.197	15%
5	Chi phí tài chính	98.537.847.445	69.261.748.214	29.276.099.231	42%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	29.752.702.355	30.384.408.366	(631.706.011)	-2%
6	Chi phí bán hàng	830.419.363.706	573.978.886.073	256.440.477.633	45%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	109.300.349.799	41.638.151.619	67.662.198.180	163%
<b>8</b>	<b>Lợi nhuận thuần từ HĐKD</b>	<b>24.751.543.780</b>	<b>542.735.070.003</b>	<b>(517.983.526.223)</b>	<b>-95%</b>
9	Thu nhập khác	3.431.924.278	2.751.758.159	680.166.119	25%
10	Chi phí khác	1.185.025.374	55.510.723	1.129.514.651	2035%
11	Lợi nhuận khác	2.246.898.904	2.696.247.436	(449.348.532)	-17%
12	Lợi nhuận trước thuế	26.998.442.684	545.431.317.439	(518.432.874.755)	-95%
13	Thuế TNDN hiện hành	17.559.018.191	72.140.720.385	(54.581.702.194)	-76%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(8.208.152.167)	(7.705.454.029)	(502.698.138)	7%
<b>15</b>	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>17.647.576.660</b>	<b>480.996.051.083</b>	<b>(463.348.474.423)</b>	<b>-96%</b>

Trong Quý II NĐTC 2021-2022, lợi nhuận sau thuế riêng công ty mẹ đạt 18 tỷ đồng, giảm 463 tỷ đồng so với Quý II NĐTC 2020-2021. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 518 tỷ đồng.

## 2. Giải trình kết quả kinh doanh riêng công ty mẹ lũy kế 06 tháng NĐTC 2021-2022:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2021-2022 (từ 01/10/2021 đến 31/03/2022)	Lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/03/2021)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	49.700.764.778.162	34.465.987.579.611	15.234.777.198.551	44%
2	Giá vốn hàng bán	47.078.034.101.425	32.357.385.438.508	14.720.648.662.917	45%
3	Lợi nhuận gộp	2.622.730.676.737	2.108.602.141.103	514.128.535.634	24%
4	Doanh thu tài chính	232.385.570.928	86.977.509.149	145.408.061.779	167%
5	Chi phí tài chính	230.795.381.907	140.034.444.880	90.760.937.027	65%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>70.044.199.131</i>	<i>70.248.310.258</i>	<i>(204.111.127)</i>	<i>0%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.956.112.970.486	1.075.666.152.128	880.446.818.358	82%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	190.969.060.492	107.599.703.162	83.369.357.330	77%
8	<b>Lợi nhuận thuần từ HĐKD</b>	<b>477.238.834.780</b>	<b>872.279.350.082</b>	<b>(395.040.515.302)</b>	<b>-45%</b>
9	Thu nhập khác	5.355.188.047	4.959.323.940	395.864.107	8%
10	Chi phí khác	1.558.750.588	106.402.837	1.452.347.751	1365%
11	Lợi nhuận khác	3.796.437.459	4.852.921.103	(1.056.483.644)	-22%
12	Lợi nhuận trước thuế	481.035.272.239	877.132.271.185	(396.096.998.946)	-45%
13	Thuế TNDN hiện hành	120.429.219.344	146.460.089.736	(26.030.870.392)	-18%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(15.777.160.117)	(11.133.861.421)	(4.643.298.696)	42%
15	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>376.383.213.012</b>	<b>741.806.042.870</b>	<b>(365.422.829.858)</b>	<b>-49%</b>

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2021-2022, lợi nhuận sau thuế riêng công ty mẹ đạt 376 tỷ đồng, giảm 365 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2020-2021. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 395 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



**TRẦN QUỐC TRÍ**

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư